
cs
v:

 B
O

A2
01

71
11

60
21

16/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 220

32134

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO

ORDEN EIE/1786/2017, de 30 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria, para el 
año 2017, de ayudas para la realización de actuaciones en materia de certámenes feria-
les en la Comunidad Autónoma de Aragón.

Vistas las peticiones presentadas para la obtención de las subvenciones destinadas a la 
realización de actividades en materia de certámenes feriales, convocadas en el año 2017 por 
el Departamento de Economía, Industria y Empleo, al amparo de la convocatoria efectuada 
para el año 2017 mediante la Orden EIE/1017/2017, de 26 de junio, (“Boletín Oficial de 
Aragón”, número 139, de 21 de julio de 2017), se han apreciado los siguientes.

Antecedentes

Primero.— Por Orden EIE/1017/2017, de 26 de junio, se convocaron, para el año 2017, las 
ayudas destinadas a la realización de actividades en materia de certámenes feriales, al am-
paro de la Orden EIE/815/2016, de 25 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras 
de las ayudas correspondientes a actividades y proyectos del sector artesano, comercio inte-
rior y ferias, en la Comunidad Autónoma de Aragón, cuando el beneficiario no sea una entidad 
local y al amparo de la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, (“Boletín Oficial de Aragón”, 
número 116, de 17 de junio de 2016), por la que se aprueban las bases reguladoras para la 
concesión de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragón, cuando el beneficiario sea 
una entidad local.

Segundo.— El apartado primero de la Orden de 26 de junio de 2017, establece que:
“1. Es objeto de esta orden, convocar para el año 2017 las ayudas para la realización de 

actuaciones de promoción y organización de certámenes feriales y jornadas técnicas en el 
marco de estos certámenes.

2. Estas ayudas se corresponden con los programas de la línea de fomento a la actividad 
ferial, previstos en el artículo 2.2 c) y d) de la Orden EIE/815/2016, de 25 de julio, y de la letra 
k) del artículo 4.1 de la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio”.

En el apartado tercero de la orden de convocatoria, se establecen las actuaciones subven-
cionables:

“1. Se considerarán subvencionables la organización y promoción de certámenes feriales 
y jornadas técnicas en el marco de estos certámenes.

2. La actuación anterior deberá haberse ejecutado desde el 15 de octubre de 2016 y con 
anterioridad a la presentación de la solicitud de la ayuda, circunstancia que se constatará con 
la fecha de la emisión de la factura.

Para la concesión de la ayuda deberá justificarse en el momento de la solicitud tanto la 
ejecución de la actividad como la realización del pago.

3. En el caso de las entidades locales, de conformidad con el artículo 32.5 de la Ley 
5/2015, de 25 de marzo, se considerará que el gasto ha sido efectivamente pagado cuando 
se haya procedido a reconocer su obligación en el periodo encuadrado entre el 15 de octubre 
de 2016 y el momento de la solicitud.

4. En el caso de que el beneficiario no sea entidad local, se considerará gasto realizado y 
pagado el que haya sido facturado y abonado entre el 15 de octubre de 2016 y el momento 
de la solicitud”.

En el punto 5 del apartado tercero de la mencionada orden, se detallan los gastos subven-
cionables:

“Serán gastos subvencionables aquellos que respondan de manera inequívoca a la natu-
raleza de la actividad subvencionada y sean realizados por los beneficiarios indicados en el 
apartado siguiente, siempre que deriven de los siguientes conceptos:

a) Difusión, publicidad, propaganda y azafatas.
b) Servicio de vigilancia, limpieza y seguros.
c) Gastos de alquiler, montaje y organización de los stands, carpas, equipos de sonido y 

otros similares necesarios para el desarrollo del certamen.
d) Gastos de organización de jornadas técnicas y congresos, que traten sobre la industria 

o comercio, y se realicen durante la celebración del certamen. Se considerarán subven-
cionables dentro de este apartado, los gastos de difusión específicos de las jornadas si 
no se realizan conjuntamente con los señalados en el apartado a) y los ocasionados 
por la contratación y desplazamiento de ponentes. En este último caso, los importes 
máximos que se podrán financiar, serán los mismos que los previstos en la normativa 



cs
v:

 B
O

A2
01

71
11

60
21

16/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 220

32135

vigente para las indemnizaciones por razón de servicio al personal de la Administración 
de la Comunidad Autónoma de Aragón para el Grupo 2”.

En el punto 7 del citado apartado tercero, se especifica que “no se consideran subvencio-
nables los siguientes gastos:

a) Las retribuciones de funcionarios o personal al servicio de la entidad ente local.
b) El importe correspondiente al Impuesto sobre el Valor Añadido (IVA), salvo cuando la 

entidad local no deba efectuar declaración de dicho impuesto, previa acreditación me-
diante certificado expedido por el Secretario de la entidad local o Interventor, con el 
visto bueno del Alcalde o Presidente, o en el caso de las entidades sin ánimo de lucro 
que aporten certificación de exención emitido por la Agencia Tributaria”.

Tercero.— Al amparo de los apartados décimo y undécimo de la Orden EIE/1017/2017, de 
26 de junio y una vez concluida la fase de preevaluación, las solicitudes de subvención que 
no han sido realizadas por una entidad local han sido evaluadas por una comisión técnica de 
valoración constituida por el Director General competente en materia de comercio, el Jefe de 
Servicio competente en la materia y un técnico de dicha Dirección General designado por este 
órgano directivo.

Las solicitudes de subvención que han sido realizadas por una entidad local han sido eva-
luadas por una comisión técnica de valoración constituida por el Jefe de Servicio de Comercio 
Exterior, Ferias y Artesanía y dos funcionarios adscritos a la Dirección General de Industria, 
Pymes, Comercio y Artesanía.

Estas comisiones de valoración emitieron sendos informes de fecha 17 de octubre de 
2017 con el resultado de la misma.

Cuarto.— Con fecha 18 de octubre de 2017 y de conformidad con el mencionado informe 
del órgano de valoración, desde la Dirección General de Industria, Pymes, Comercio y Arte-
sanía, en su condición de órgano instructor, se ha formulado la propuesta de resolución defi-
nitiva sobre la concesión de las ayudas, habiéndose prescindido del trámite de audiencia por 
no figurar en el procedimiento ni ser tenidos en cuenta otros hechos ni otras alegaciones y 
pruebas que las aducidas por el interesado.

Vistos. La Orden EIE/1017/2017, de 26 de junio, por la que se convocan para el año 2017, 
las ayudas destinadas a la realización de actividades en materia de certámenes feriales, la 
Orden EIE/815/2016, de 25 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras de las 
ayudas correspondientes a actividades y proyectos del sector artesano, comercio interior y 
ferias, en la Comunidad Autónoma de Aragón, cuando el beneficiario no sea una entidad local; 
la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, (“Boletín Oficial de Aragón”, número 116, de 17 de 
junio de 2016), por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subven-
ciones con cargo al Fondo Local de Aragón, cuando el beneficiario sea una entidad local; el 
Decreto 186/1993, de 3 de noviembre, del Gobierno de Aragón, sobre pago de subvenciones 
concedidas con cargo a los presupuestos de la Comunidad Autónoma de Aragón; la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y su Reglamento de desarrollo, apro-
bado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio; la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subven-
ciones de Aragón; el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, 
por el que se modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Aragón y se asignan competencias a los Departamentos; el Decreto 133/2017, de 5 de sep-
tiembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departa-
mento de Economía, Industria y Empleo; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las administraciones públicas; la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público y demás disposiciones de aplicación y atendiendo a los 
siguientes.

Fundamentos de Derecho

Primero.— Por Orden EIE/1017/2017, de 26 de junio, se convocaron, para el año 2017, las 
ayudas destinadas a la realización de actividades en materia de certámenes feriales, al am-
paro de la Orden EIE/815/2016, de 25 de julio, por la que se establecen las bases reguladoras 
de las ayudas correspondientes a actividades y proyectos del sector artesano, comercio inte-
rior y ferias, en la Comunidad Autónoma de Aragón, cuando el beneficiario no sea una entidad 
local y al amparo de la Orden PRE/571/2016, de 13 de junio, (“Boletín Oficial de Aragón”, 
número 116, de 17 de junio de 2016), por la que se aprueban las bases reguladoras para la 
concesión de subvenciones con cargo al Fondo Local de Aragón, cuando el beneficiario sea 
una entidad local.



cs
v:

 B
O

A2
01

71
11

60
21

16/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 220

32136

En este sentido, en el apartado cuarto de la Orden EIE/1017/2017, de 26 de junio, se es-
tablecen los beneficiarios de las ayudas:

“1. Podrán ser beneficiarios de las ayudas siempre que cumplan los requisitos exigidos en 
esta convocatoria y sus proyectos sean seleccionados conforme a los criterios de valoración 
indicados en el apartado quinto:

- Los municipios y otras entidades locales de la Comunidad Autónoma de Aragón,
- Las instituciones feriales inscritas en el Registro Oficial de Actividades Feriales de Aragón 

y que gestionen un recinto ferial permanente.
- Las empresas públicas dependientes de Ayuntamientos que estén inscritas en el Re-

gistro Oficial de Actividades Feriales de Aragón.
2. La entidad organizadora, así como el certamen a subvencionar deberán estar inscritos 

en el Registro de Actividades Feriales de Aragón en el momento de la solicitud.
3. No podrán obtener la condición de beneficiarias los solicitantes que se encuentren in-

cursas en alguna de las causas de prohibición previstas en el artículo 13 de la Ley General de 
Subvenciones y que sean de aplicación a las mismas.

4. Cuando el beneficiario de una subvención sea una entidad local, esta debe acreditar 
estar al día en la obligación de rendir sus cuentas a la Cámara de Cuentas de Aragón de 
acuerdo con la normativa aplicable, debe haber adoptado medidas de racionalización del 
gasto y debe haber presentado planes económico-financieros, en el caso de que sus cuentas 
presenten desequilibrios o acumulen deudas con proveedores”.

Asimismo, en el apartado tercero, punto 1, de la orden de convocatoria, se definen las 
actuaciones subvencionables: “se considerarán subvencionables la organización y promoción 
de certámenes feriales y jornadas técnicas en el marco de estos certámenes”.

El apartado tercero, en el punto 5 detalla los gastos subvencionables y en el punto 7, es-
tablece los gastos que no se consideran subvencionables. Asimismo, el apartado tercero de 
la orden, en el punto 2, determina que la actuación “deberá haberse ejecutado desde el 15 de 
octubre de 2016 y con anterioridad a la presentación de la solicitud de la ayuda, circunstancia 
que se constatará con la fecha de la emisión de la factura.

Para la concesión de la ayuda deberá justificarse en el momento de la solicitud tanto la 
ejecución de la actividad como la realización del pago”.

El citado apartado tercero de la orden, también establece en sus puntos 3 y 4:
“3. En el caso de las entidades locales, de conformidad con el artículo 32.5 de la Ley 

5/2015, de 25 de marzo, se considerará que el gasto ha sido efectivamente pagado cuando 
se haya procedido a reconocer su obligación en el periodo encuadrado entre el 15 de octubre 
de 2016 y el momento de la solicitud.

4. En el caso de que el beneficiario no sea entidad local, se considerará gasto realizado y 
pagado el que haya sido facturado y abonado “.

Segundo.— El apartado quinto de la orden de convocatoria, prescribe que el otorgamiento 
de las ayudas se efectuará mediante el régimen de concurrencia competitiva y de acuerdo 
con los principios de publicidad, objetividad, transparencia, igualdad y no discriminación. El 
apartado sexto establece la dotación presupuestaria total prevista para esta convocatoria de 
ayuda, estando la concesión supeditada a las disponibilidades presupuestarias existentes.

Tercero.— Las reglas expuestas - concurrencia competitiva y límite presupuestario - fun-
damentan que para adquirir la condición de beneficiario sea necesario cumplir tanto los requi-
sitos básicos referidos en el fundamento cuarto, como el hecho de ser seleccionados por las 
comisiones técnicas de valoración que, de acuerdo con el apartado undécimo de la orden de 
convocatoria, son el órgano competente para llevar a cabo la evaluación de los proyectos. El 
resultado de la puntuación tras la valoración de los expedientes, se refleja en el anexo de 
puntuación obtenida de cada comisión técnica de valoración.

Cuarto.— Instruido el procedimiento, y en virtud del apartado duodécimo de la orden de 
convocatoria, en el que se indica que las solicitudes de ayuda se resolverán por la Consejera 
de Economía, Industria y Empleo, y del artículo 8 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Sub-
venciones de Aragón, procede dictar esta orden de conformidad con los informes de 17 de 
octubre de las comisiones técnicas de valoración y de acuerdo la propuesta de resolución 
emitida por el órgano instructor, de fecha 18 de octubre de 2017.

Por todo ello, resuelvo:

Primero.— Conceder las subvenciones para la obtención de las ayudas con destino a la 
realización de actuaciones en materia de certámenes feriales en la Comunidad Autónoma de 



cs
v:

 B
O

A2
01

71
11

60
21

16/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 220

32137

Aragón, a los beneficiarios que se indican en el anexo de subvenciones concedidas y por los 
importes fijados en dicho anexo. Siendo el total de la propuesta de 148.961,53 euros (ciento 
cuarenta y ocho mil novecintos sesenta y un euros con cincuenta y tres céntimos) con cargo 
a las siguientes aplicaciones presupuestarias destinadas a promoción de certámenes feriales:

111.996,90 euros con cargo a la aplicación 15040/G/6221/460015/91002.
29.644,62 euros con cargo a la aplicación 15040/G/6221/480051/91002.
7.320 euros con cargo a la aplicación 15040/G/6221/470081/91002.

Segundo.— Denegar las solicitudes de subvención a los solicitantes indicados en el anexo 
de Subvenciones denegadas, en el que se recogen los expedientes que no han llegado a la 
fase de valoración, por incumplir los requisitos establecidos en las bases de la convocatoria.

Tercero.— El apartado decimotercero de la mencionada orden de convocatoria establece 
que:

“Los beneficiarios de subvención que no sean entidades locales deberán manifestar, en su 
caso, la renuncia de la subvención en el plazo de diez días hábiles contados a partir del día 
siguiente al de la notificación de la resolución de concesión. En caso contrario, se entenderá 
que acepta todas y cada una de las condiciones expresadas en esta convocatoria y en el acto 
de concesión de la ayuda.

Los beneficiarios de subvención que sean entidades locales deberán manifestar la acep-
tación de la subvención en el plazo de quince días hábiles desde que se notifique la resolu-
ción, en caso contrario se producirá la pérdida de eficacia de la concesión de la subvención”.

Cuarto.— El pago de la subvención se efectuará tal y como queda establecido en los 
puntos 2 y 3 del apartado decimoquinto de la Orden EIE/1017/2017, de 26 de junio:

“2. El pago de la subvención se realizará en firme, cuando la entidad beneficiaria haya 
acreditado el cumplimiento de la finalidad para la que se concedió y previa justificación de la 
realización de la actividad que fundamentó su concesión. A las órdenes de pago se acompa-
ñará una certificación expedida por el órgano gestor acreditativa del cumplimiento de las 
condiciones de la subvención.

3. No podrá realizarse el pago de la subvención si el beneficiario no se encuentra al co-
rriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social y 
tenga pendiente de pago alguna otra deuda con la Hacienda de la Comunidad Autónoma o 
sea deudor por resolución de procedencia de reintegro”.

Quinto.— La Orden de 26 de junio de 2017, en el apartado decimoquinto punto 5, letra a), 
inciso ii), establece que en el plazo de un mes tras la resolución de la convocatoria deberán 
presentar originales de las facturas en las que la entidad local deberá estampillar con indica-
ción del órgano concedente, la resolución por la que se concede y si el importe del justificante 
se imputa total o parcialmente a la subvención. En el supuesto que la entidad local aporte en 
el momento de la solicitud los justificantes de los pagos efectivamente realizados al proveedor 
de las acciones efectuadas no será necesario presentar la documentación relativa al recono-
cimiento de la obligación en la contabilidad.

Sexto.— Sin perjuicio de las condiciones anteriores, serán obligaciones del beneficiario de 
la ayuda las previstas en el apartado decimocuarto de la orden de convocatoria:

“1. Serán obligaciones de los beneficiarios, sin perjuicio de las que la orden de concesión 
y la normativa aplicable a estas ayudas puedan establecer, las siguientes:

a) Cumplir el objetivo, ejecutar el proyecto o realizar la actuación que fundamentó la con-
cesión de la subvención o encontrarse en la situación que fundamentó su concesión.

b) Justificar ante el órgano concedente el cumplimiento de los requisitos y condiciones 
establecidos en la resolución de la concesión, así como la realización de la actuación 
subvencionada.

c) Facilitar a la Administración de la Comunidad Autónoma cuanta información precise 
para entender cumplida la obligación de justificación de la subvención.

d) Someterse a las actuaciones de comprobación a efectuar por el órgano competente así 
como a cualesquiera otras de comprobación y control financiero que pudiera realizar la 
Intervención General de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, las 
previstas en la normativa del Tribunal de Cuentas u otros órganos de control compe-
tentes.

e) Conservar los documentos justificativos en tanto puedan ser objeto de comprobación y 
control.



cs
v:

 B
O

A2
01

71
11

60
21

16/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 220

32138

f) Comunicar al Departamento concedente de forma inmediata, y en todo caso, con ante-
rioridad a la justificación de la subvención concedida al amparo de esta convocatoria, 
la obtención de cualquier otra subvención, ayuda, ingresos o recursos que financien la 
misma actuación subvencionada, procedente de otras Administraciones Públicas o 
entes públicos y privados.

g) Acreditar ante el órgano concedente de la subvención, que se encuentra al corriente en 
el cumplimiento de sus obligaciones tributarias frente a la Administración General del 
Estado y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y de sus obliga-
ciones frente a la Seguridad Social, así como al corriente de sus obligaciones de rein-
tegro de subvenciones.

h) Adoptar de acuerdo con las normas aprobadas por el Gobierno de Aragón, así como las 
recogidas en la resolución de concesión, las medidas para dar la adecuada publicidad 
del carácter público de la financiación en los medios materiales que se utilicen para la 
difusión de la actuación subvencionada.

 Cuando el beneficiario deba hacer uso del identificador corporativo del Gobierno de 
Aragón, deberá solicitar con carácter previo a su utilización, el preceptivo informe favo-
rable de la Comisión de Comunicación Institucional, tal y como se dispone en el De-
creto 384/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la 
Comisión de Comunicación Institucional y se distribuyen competencias en materia de 
comunicación y publicidad.

 Igualmente, si de la concesión de la subvención se derivan para el beneficiario la reali-
zación de actividades de promoción y publicidad en las que figure el identificador cor-
porativo del Gobierno de Aragón o cualquiera de sus variantes; la creatividad y el plan 
de medios de dichas actividades deberá ser objeto de solicitud con carácter previo a 
cualquier actuación, del preceptivo informe favorable de la Comisión de Comunicación 
Institucional, con objeto de su revisión y comprobación del cumplimiento de los obje-
tivos de comunicación y de la adecuada distribución entre los diferentes medios y so-
portes.

i) Comunicar al órgano concedente cualquier eventualidad que altere las condiciones que 
determinaron el otorgamiento de la subvención o dificulte el desarrollo de la actuación 
subvencionada.

j) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos previstos en la norma-
tiva aplicable.

k) Cualesquiera otras obligaciones impuestas a los beneficiarios en la normativa estatal o 
autonómica aplicable, en esta convocatoria o en la correspondiente resolución de la 
concesión.

l) De acuerdo con lo previsto en el artículo 9.2 de la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de 
Transparencia de la Actividad Pública y de Participación ciudadana de Aragón, los be-
neficiarios de subvenciones estarán obligados a suministrar a la Administración de la 
Comunidad Autónoma de Aragón, previo requerimiento, y en un plazo de quince días 
hábiles, toda la información necesaria para el cumplimiento por aquélla de las obliga-
ciones previstas en la Ley en materia de transparencia, con las consecuencias reco-
gidas en su artículo 9.4.

2. Cuando el beneficiario sea una entidad local, también tendrá las siguientes obligaciones:
a) Acreditar estar al día en la obligación de rendir cuentas a la Cámara de Cuentas de 

Aragón de acuerdo con la normativa aplicable, haber adoptado medidas de racionaliza-
ción del gasto y presentado planes económico-financieros, en el caso de que sus 
cuentas presenten desequilibrios o acumulen deudas con proveedores.

b) Cumplir la normativa aplicable en todo momento y en concreto:
1.º Atenerse al régimen jurídico general de las subvenciones otorgadas por las adminis-

traciones públicas de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones, así como al Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba su 
Reglamento; y, la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón.

2.º Cumplir, en materia de contratación, con los requisitos del Real Decreto Legislativo 
3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de 
Contratos del Sector Público; y, de la Ley 3/2011, de 24 de febrero, de medidas en 
materia de Contratos del Sector Público de Aragón”.

En el caso de que tras su comprobación, se verifique el incumplimiento de las condiciones 
y obligaciones previstas en la normativa aplicable, en la convocatoria o en esta orden de con-
cesión, procederá el reintegro de las cuantías percibidas así como la exigencia de los inte-
reses correspondientes regulado en la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de 



cs
v:

 B
O

A2
01

71
11

60
21

16/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 220

32139

Aragón, o, en su caso, se producirá la pérdida del derecho al cobro de la subvención conce-
dida.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse potesta-
tivamente recurso de reposición, ante el mismo órgano que lo dicta, en el plazo de un mes a 
contar desde el día siguiente al de la notificación de la publicación de la orden de concesión, 
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, o bien recurso 
contencioso-administrativo, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supe-
rior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de su 
publicación, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin que ambos puedan simultanearse.

Zaragoza, 30 de octubre de 2017.

La Consejera de Economía, Industria y Empleo,
MARTA GASTÓN MENAL



cs
v:

 B
O

A2
01

71
11

60
21

16/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 220

32140

SU
BV

EN
C

IO
N

ES
 C

O
N

C
ED

ID
AS

 E
N

 M
AT

ER
IA

 D
E 

C
ER

TÁ
M

EN
ES

 F
ER

IA
LE

S

N
º
 
E
x
p
t
e
.

S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e

N
I
F
/
C
I
F

T
í
t
u
l
o

I
n
v
e
r
s
i
ó
n
 

s
o
l
i
c
i
t
a
d
a

M
o
t
i
v
a
c
i
ó
n
 
e
v
a
l
u
a
d
o
r

I
m
p
o
r
t
e
 

A
p
r
o
b
a
d
o

%
S
u
b
v
e
n
c
i
ó
n

M
O
N
O

R
M

T
o
t
a
l
 

p
u
n
t
o
s

H
U

17
/0

00
08

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 B
ie

sc
as

P2
20

81
00

D
PR

O
M

O
C

IO
N

 F
ER

IA
 D

E 
O

TO
Ñ

O
 

20
16

12
.0

00
,0

0
Se

ha
te

ni
do

en
cu

en
ta

ún
ic

am
en

te
co

m
o

ga
st

o
su

bv
en

ci
on

ab
le

12
.0

00
Eu

ro
s

de
la

fa
ct

ur
a 

nº
 1

6 
de

 A
R

AG
O

N
ES

A 
D

E 
C

AR
PA

S.
12

.0
00

,0
0

53
6.

36
0,

00
N

O
SI

0

H
U

17
/0

00
09

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 F
ra

ga
P2

21
55

00
F

PR
O

M
O

C
IO

N
 F

ER
IA

 
M

ER
C

O
EQ

U
IP

 2
01

7
60

.3
26

,7
9

El
im

po
rte

de
lg

as
to

so
lic

ita
do

es
su

pe
rio

r
al

im
po

rte
m

áx
im

o
su

bv
en

ci
on

ab
le

de
12

.0
00

Eu
ro

s
es

ta
bl

ec
id

o
en

el
pu

nt
o

2
de

la
pa

rta
do

sé
pt

im
o 

de
 la

 O
rd

en
 d

e 
co

nv
oc

at
or

ia
.

El
ga

st
o

su
bv

en
ci

on
ab

le
a

co
ns

id
er

ar
es

el
re

la
tiv

o
a

un
a

cu
an

tía
de

12
.0

00
Eu

ro
s

de
la

fa
ct

ur
a

nº
A/

10
8

de
la

em
pr

es
a

H
EC

TO
R

R
O

M
A

PI
R

Ó
qu

e
as

ci
en

de
a

12
.9

94
,0

0
Eu

ro
s 

(IV
A 

ex
cl

ui
do

).
El

IV
A

no
es

ob
je

to
de

su
bv

en
ci

ón
al

ef
ec

tu
ar

la
 A

so
ci

ac
ió

n 
de

cl
ar

ac
ió

n 
de

 d
ic

ho
 im

pu
es

to
. 

12
.0

00
,0

0
54

6.
48

0,
00

SI
SI

1

H
U

17
/0

00
10

AY
U

N
TA

M
IE

N
TO

 D
E 

BA
R

BA
ST

R
O

P2
20

61
00

F
PR

O
M

O
C

IO
N

 5
6 

ED
IC

IO
N

 F
ER

M
A 

20
17

12
.0

00
,0

0

Se
ha

n
co

ns
id

er
ad

o
ga

st
os

su
bv

en
ci

on
ab

le
s

la
s

si
gu

ie
nt

es
fa

ct
ur

as
:

N
º

4
de

AR
Q

U
IT

EC
TU

R
A

91
1

ST
AF

F,
S.

L.
po

r
un

im
po

rte
de

11
.1

36
,0

0
Eu

ro
s

y
N

º
63

8
de

SO
N

ID
O

54
,S

.L
.p

or
86

4,
00

eu
ro

s
(C

ua
nt

ía
ba

se
 im

po
ni

bl
e 

de
 la

 fa
ct

ur
a 

1.
93

0 
Eu

ro
s)

.
El

IV
A

no
es

su
bv

en
ci

on
ab

le
al

ef
ec

tu
ar

el
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
cl

ar
ac

ió
n 

de
 d

ic
ho

 im
pu

es
to

.

12
.0

00
,0

0
54

6.
48

0,
00

SI
SI

1

H
U

17
/0

00
11

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 S
ar

iñ
en

a
P2

22
94

00
C

PR
O

M
O

C
IO

N
 X

XX
I F

ER
IA

 
IN

D
U

ST
R

IA
L,

 A
G

R
IC

O
LA

 Y
 

G
AN

AD
ER

A 
D

E 
LO

S 
M

O
N

EG
R

O
S 

(F
EM

O
G

A)
 2

01
6

12
.0

00
,0

0

La
s

fa
ct

ur
as

de
la

em
pr

es
a

SA
N

TO
S

M
AR

TI
N

EZ
,S

.L
.,

nu
m

er
o

24
8

po
ri

m
po

rte
de

7.
79

1,
14

y
G

AR
D

A,
SE

R
VI

C
IO

S
D

E
SE

G
U

R
ID

AD
,

S.
A.

nu
m

er
o

22
43

3
po

r
im

po
rte

de
4.

20
8,

86
ha

n
si

do
co

ns
id

er
ad

as
co

m
o 

ga
st

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

.
El

IV
A

no
es

su
bv

en
ci

on
ab

le
al

ef
ec

tu
ar

de
cl

ar
ac

ió
n

de
di

ch
o

im
pu

es
to

el
ay

un
ta

m
ie

nt
o.

12
.0

00
,0

0
54

6.
48

0,
00

SI
SI

1

Pá
gi

na
 1

 d
e 

9



cs
v:

 B
O

A2
01

71
11

60
21

16/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 220

32141

SU
BV

EN
C

IO
N

ES
 C

O
N

C
ED

ID
AS

 E
N

 M
AT

ER
IA

 D
E 

C
ER

TÁ
M

EN
ES

 F
ER

IA
LE

S

N
º
 
E
x
p
t
e
.

S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e

N
I
F
/
C
I
F

T
í
t
u
l
o

I
n
v
e
r
s
i
ó
n
 

s
o
l
i
c
i
t
a
d
a

M
o
t
i
v
a
c
i
ó
n
 
e
v
a
l
u
a
d
o
r

I
m
p
o
r
t
e
 

A
p
r
o
b
a
d
o

%
S
u
b
v
e
n
c
i
ó
n

M
O
N
O

R
M

T
o
t
a
l
 

p
u
n
t
o
s

H
U

17
/0

00
12

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 A
in

sa
-S

ob
ra

rb
e

P2
20

09
00

E
PR

O
M

O
C

IO
N

 C
ER

TA
M

EN
 

FE
R

IE
TA

 D
E 

AI
N

SA
 2

01
7

11
.7

26
,6

4

D
e

ac
ue

rd
o

co
n

el
ap

ar
ta

do
se

gu
nd

o
de

la
O

rd
en

EI
E/

10
17

/2
01

7,
de

26
de

ju
ni

o,
po

r
la

qu
e

se
co

nv
oc

an
,

pa
ra

el
añ

o
20

17
,

ay
ud

as
pa

ra
la

re
al

iz
ac

ió
n

de
ac

tu
ac

io
ne

s
en

m
at

er
ia

de
ce

rtá
m

en
es

fe
ria

le
s

en
la

C
om

un
id

ad
Au

tó
no

m
a

de
Ar

ag
ón

,
no

so
n

ob
je

to
de

su
bv

en
ci

ón
la

s
ac

ci
on

es
qu

e
a

co
nt

in
ua

ci
ón

se
re

la
ci

on
an

,
y

qu
e

es
tá

n
in

cl
ui

da
s

en
la

re
la

ci
ón

de
ga

st
os

de
lc

er
ta

m
en

ap
or

ta
da

po
r

el
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

en
su

so
lic

itu
d:

Ad
qu

is
ic

ió
n

de
 p

ro
du

ct
os

 d
e 

al
im

en
ta

ci
ón

 y
 le

ña
.

Ig
ua

lm
en

te
,

se
ex

cl
uy

en
la

s
fa

ct
ur

as
po

r
un

im
po

rte
in

fe
rio

ra
50

eu
ro

s,
IV

A
in

cl
ui

do
,a

ln
o

se
r

és
ta

s
ad

m
is

ib
le

s
pa

ra
la

ju
st

ifi
ca

ci
ón

de
la

ay
ud

a
se

gú
n

es
ta

bl
ec

e
el

pu
nt

o
5

de
l

ap
ar

ta
do

de
ci

m
oq

ui
nt

o
de

la
O

rd
en

de
co

nv
oc

at
or

ia
.

El
IV

A
es

ob
je

to
de

su
bv

en
ci

ón
al

no
ef

ec
tu

ar
de

cl
ar

ac
ió

n
de

di
ch

o
im

pu
es

to
el

Ay
un

ta
m

ie
nt

o.

10
.7

20
,7

0
53

5.
68

1,
97

N
O

SI

0

H
U

17
/0

00
13

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 B
en

ab
ar

re
P2

20
68

00
A

PR
O

M
O

C
IO

N
 F

IR
A 

D
E 

BE
N

AB
AR

R
E 

SA
N

T 
M

ED
AR

D
O

 
20

17
7.

83
2,

67

Se
ex

cl
uy

e
la

fa
ct

ur
a

nú
m

.
12

45
de

C
om

un
ic

ac
ió

n
Pi

rin
eo

s
po

r
se

r
in

fe
rio

r
a

50
eu

ro
s

(IV
A

IN
C

LU
ID

O
);

ya
qu

e
es

in
ad

m
is

ib
le

pa
ra

la
ju

st
ifi

ca
ci

ón
de

la
ay

ud
a

de
ac

ue
rd

o
co

n
el

ap
ar

ta
do

de
ci

m
oq

ui
nt

o
de

la
O

rd
en

de
C

on
vo

ca
to

ria
.

El
IV

A
es

ob
je

to
de

su
bv

en
ci

ón
,

al
no

ef
ec

tu
ar

el
ay

un
ta

m
ie

nt
o

de
cl

ar
ac

ió
n

de
di

ch
o 

im
pu

es
to

.

7.
77

4,
76

54
4.

19
8,

37
SI

SI

1

Pá
gi

na
 2

 d
e 

9



cs
v:

 B
O

A2
01

71
11

60
21

16/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 220

32142

SU
BV

EN
C

IO
N

ES
 C

O
N

C
ED

ID
AS

 E
N

 M
AT

ER
IA

 D
E 

C
ER

TÁ
M

EN
ES

 F
ER

IA
LE

S

N
º
 
E
x
p
t
e
.

S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e

N
I
F
/
C
I
F

T
í
t
u
l
o

I
n
v
e
r
s
i
ó
n
 

s
o
l
i
c
i
t
a
d
a

M
o
t
i
v
a
c
i
ó
n
 
e
v
a
l
u
a
d
o
r

I
m
p
o
r
t
e
 

A
p
r
o
b
a
d
o

%
S
u
b
v
e
n
c
i
ó
n

M
O
N
O

R
M

T
o
t
a
l
 

p
u
n
t
o
s

H
U

17
/0

00
16

AY
U

N
TA

M
IE

N
TO

 D
E 

M
O

N
ZO

N
P2

22
18

00
B

PR
O

M
O

C
IO

N
 F

ER
IA

 N
AC

IO
N

AL
 

D
EL

 C
O

LE
C

C
IO

N
IS

M
O

 R
EP

LE
G

A 
20

17
12

.0
00

,0
0

El
im

po
rte

de
lg

as
to

ju
st

ifi
ca

do
es

su
pe

rio
ra

l
im

po
rte

 d
el

 g
as

to
 s

ol
ic

ita
do

.
Se

ha
co

ns
id

er
ad

o
ga

st
o

su
bv

en
ci

on
ab

le
la

s
ac

ci
on

es
qu

e
a

co
nt

in
ua

ci
ón

se
de

ta
lla

n,
y

qu
e

es
tá

n
in

cl
ui

da
s

en
la

re
la

ci
ón

de
ga

st
os

de
l

ce
rta

m
en

ap
or

ta
da

po
r

el
Ay

un
ta

m
ie

nt
o

en
su

so
lic

itu
d

co
n

la
si

gu
ie

nt
e

nu
m

er
ac

ió
n:

Fa
ct

ur
as

de
la

1
a

la
22

,e
xc

ep
to

la
10

,1
2

y
20

,y
la

s
re

la
tiv

as
a

la
25

,2
6,

29
y

31
,s

ib
ie

n
la

fa
ct

ur
a

nº
05

8/
20

17
de

IS
LA

D
IS

EÑ
O

,q
ue

oc
up

a
el

lu
ga

r
de

ci
m

os
ép

tim
o

de
l

lis
ta

do
,

ún
ic

am
en

te
se

ha
co

ns
ig

na
do

po
ru

n
im

po
rte

de
37

7,
56

Eu
ro

s.
El

IV
A

no
es

ob
je

to
de

su
bv

en
ci

ón
,

ya
qu

e
el

Ay
un

ta
m

ie
nt

o
ef

ec
tú

a
de

cl
ar

ac
ió

n 
de

 d
ic

ho
 im

pu
es

to
.

Se
ex

cl
uy

e
la

cu
an

tía
de

la
s

re
te

nc
io

ne
s

de
IR

PF
al

no
ju

st
ifi

ca
rs

u
in

gr
es

o
en

la
Ag

en
ci

a
Tr

ib
ut

ar
ia

.

12
.0

00
,0

0
54

6.
48

0,
00

SI
SI

1

H
U

17
/0

00
17

C
O

M
AR

C
A 

D
E 

LA
 J

AC
ET

AN
IA

  
P2

20
01

25
I

FE
R

IA
 E

XP
O

FO
R

G
A 

20
17

12
.0

00
,0

0

La
s

ac
tu

ac
io

ne
s

qu
e

a
co

nt
in

ua
ci

ón
se

re
la

ci
on

an
ha

n
si

do
te

ni
da

s
en

cu
en

ta
co

m
o

ga
st

os
 s

ub
ve

nc
io

na
bl

es
: 

La
Fa

ct
ur

a
N

º
00

4/
20

17
de

C
ita

de
l

C
om

un
ic

ac
ió

n
S.

L.
y

la
s

fa
ct

ur
as

N
º

33
y

N
º

34
de

Ar
ag

on
es

a
de

C
ar

pa
s

S.
L.

,
en

la
úl

tim
a

fa
ct

ur
a

ún
ic

am
en

te
se

ha
co

m
pu

ta
do

un
im

po
rte

de
2.

46
2,

26
.E

ur
os

so
br

e
un

to
ta

l
de

3.
90

0
Eu

ro
s,

ya
qu

e
el

ga
st

o
su

bv
en

ci
on

ab
le

no
pu

ed
e

su
pe

ra
r

la
cu

an
tía

m
áx

im
a

de
12

.0
00

Eu
ro

s
es

ta
bl

ec
id

a
en

el
pu

nt
o

2
de

la
pa

rta
do

sé
pt

im
o

de
la

O
rd

en
de

co
nv

oc
at

or
ia

.
El

IV
A

no
es

ob
je

to
de

su
bv

en
ci

ón
al

ef
ec

tu
ar

de
cl

ar
ac

ió
n 

de
 d

ic
ho

 im
pu

es
to

 la
 C

om
ar

ca
 d

e 
la

 J
ac

et
an

ia
. 

12
.0

00
,0

0
54

6.
48

0,
00

SI
SI

1

TE
17

/0
01

03

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 A
gu

av
iv

a
P4

40
04

00
J

FE
R

IA
 D

E 
PR

O
D

U
C

TO
S 

Y 
SE

R
VI

C
IO

S 
D

EL
 M

ED
IO

 R
U

R
AL

8.
20

3,
41

N
o

se
ad

m
ite

la
fa

ct
ur

a
ju

st
ifi

ca
tiv

a
po

r
im

po
rte

in
fe

rio
r

a
50

eu
ro

s
(IV

A
in

cl
ui

do
),

co
nf

or
m

e
lo

di
sp

ue
st

o
en

el
pu

nt
o

qu
in

to
de

l
ar

tíc
ul

o
14

de
la

O
R

D
EN

EI
E/

81
5/

20
16

,
de

25
de

ju
lio

,
po

r
la

qu
e

se
es

ta
bl

ec
en

la
s

ba
se

s
re

gu
la

do
ra

s
de

la
s

ay
ud

as
co

rre
sp

on
di

en
te

s
a

ac
tiv

id
ad

es
y

pr
oy

ec
to

s
de

ls
ec

to
ra

rte
sa

no
,c

om
er

ci
o

in
te

rio
ry

fe
ria

s,
en

 la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 A
ra

gó
n.

8.
16

1,
57

53
4.

32
5,

63
N

O
SI

0

Pá
gi

na
 3

 d
e 

9



cs
v:

 B
O

A2
01

71
11

60
21

16/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 220

32143

SU
BV

EN
C

IO
N

ES
 C

O
N

C
ED

ID
AS

 E
N

 M
AT

ER
IA

 D
E 

C
ER

TÁ
M

EN
ES

 F
ER

IA
LE

S

N
º
 
E
x
p
t
e
.

S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e

N
I
F
/
C
I
F

T
í
t
u
l
o

I
n
v
e
r
s
i
ó
n
 

s
o
l
i
c
i
t
a
d
a

M
o
t
i
v
a
c
i
ó
n
 
e
v
a
l
u
a
d
o
r

I
m
p
o
r
t
e
 

A
p
r
o
b
a
d
o

%
S
u
b
v
e
n
c
i
ó
n

M
O
N
O

R
M

T
o
t
a
l
 

p
u
n
t
o
s

TE
17

/0
01

04

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 C
re

ta
s 

P4
40

88
00

C
XV

III
 F

ER
IA

 D
EL

 V
IN

O
10

.4
25

,1
5

Se
lim

ita
el

im
po

rte
su

bv
en

ci
on

ab
le

a
la

cu
an

tia
ef

ec
tiv

am
en

te
do

cu
m

en
ta

da
en

la
so

lic
itu

d,
co

nf
or

m
e

lo
di

sp
ue

st
o

en
el

pu
nt

o
pr

im
er

o
ap

ar
ta

do
D

ec
im

oq
ui

nt
o

de
la

O
R

D
EN

EI
E/

10
17

/2
01

7,
de

26
de

ju
ni

o,
po

r
la

qu
e

se
co

nv
oc

an
,

pa
ra

el
añ

o
20

17
,

ay
ud

as
pa

ra
la

re
al

iz
ac

ió
n

de
ac

tu
ac

io
ne

s
en

m
at

er
ia

de
ce

rtá
m

en
es

fe
ria

le
s

en
la

C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 A

ra
gó

n.

9.
52

8,
75

55
5.

24
0,

81
SI

N
O

2

TE
17

/0
01

06

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 M
on

ro
yo

P4
41

62
00

F
XX

VI
 F

ER
IA

 D
E 

AL
IM

EN
TO

S 
Y 

AR
TE

SA
N

IA
9.

74
0,

36

Se
ex

cl
uy

en
lo

s
ga

st
os

no
su

bv
en

ci
on

ab
le

s
co

nf
or

m
e

lo
di

sp
ue

st
o

el
ap

ar
ta

do
Te

rc
er

o
de

la
O

R
D

EN
EI

E/
10

17
/2

01
7,

de
26

de
ju

ni
o,

po
r

la
qu

e
se

co
nv

oc
an

,
pa

ra
el

añ
o

20
17

,
ay

ud
as

pa
ra

la
re

al
iz

ac
ió

n
de

ac
tu

ac
io

ne
s

en
m

at
er

ia
de

ce
rtá

m
en

es
fe

ria
le

s
en

la
C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 A
ra

gó
n.

8.
58

0,
34

53
4.

54
7,

58
N

O
SI

0

TE
17

/0
01

07

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 M
or

a 
de

 R
ub

ie
lo

s
P4

41
67

00
E

XX
IV

 F
ER

IA
 IN

D
U

ST
R

IA
L 

Y 
AR

TE
SA

N
AL

9.
42

4,
62

Se
ex

cl
uy

en
lo

s
ga

st
os

no
su

bv
en

ci
on

ab
le

s
co

nf
or

m
e

lo
di

sp
ue

st
o

el
ap

ar
ta

do
Te

rc
er

o
de

la
O

R
D

EN
EI

E/
10

17
/2

01
7,

de
26

de
ju

ni
o,

po
r

la
qu

e
se

co
nv

oc
an

,
pa

ra
el

añ
o

20
17

,
ay

ud
as

pa
ra

la
re

al
iz

ac
ió

n
de

ac
tu

ac
io

ne
s

en
m

at
er

ia
de

ce
rtá

m
en

es
fe

ria
le

s
en

la
C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 A
ra

gó
n.

7.
92

4,
62

54
4.

27
9,

29
N

O
N

O

1

TE
17

/0
01

08
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 M

os
qu

er
ue

la
P4

41
69

00
A

FE
R

IA
 C

O
M

ER
C

IA
L 

Y 
G

AN
AD

ER
A

10
.0

19
,3

6
10

.0
19

,3
6

53
5.

31
0,

26
N

O
SI

0

TE
17

/0
01

09

Ay
un

ta
m

ie
nt

o 
de

 S
ar

rió
n

P4
42

23
00

F
XV

I F
ER

IA
 M

O
N

O
G

R
AF

IC
A 

D
E 

LA
 

TR
U

FA
22

.6
26

,7
6

Se
lim

ita
el

im
po

rte
,

al
m

áx
im

o
su

bv
en

ci
on

ab
le

,
co

nf
or

m
e

lo
di

sp
ue

st
o

en
el

pu
nt

o
se

gu
nd

o
ap

ar
ta

do
Se

pt
im

o
de

la
O

R
D

EN
EI

E/
10

17
/2

01
7,

de
26

de
ju

ni
o,

po
r

la
qu

e
se

co
nv

oc
an

,
pa

ra
el

añ
o

20
17

,
ay

ud
as

pa
ra

la
re

al
iz

ac
ió

n
de

ac
tu

ac
io

ne
s

en
m

at
er

ia
de

ce
rtá

m
en

es
fe

ria
le

s
en

la
C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 A
ra

gó
n.

12
.0

00
,0

0
54

6.
48

0,
00

SI
SI

1

TE
17

/0
01

10
Ay

un
ta

m
ie

nt
o 

de
 V

al
de

rro
br

es
P4

42
60

00
H

FE
R

IA
 D

E 
M

AY
O

: G
AN

AD
ER

A 
Y 

C
O

M
ER

C
IA

L
7.

86
5,

31
7.

86
5,

31
53

4.
16

8,
61

N
O

SI
0

Pá
gi

na
 4

 d
e 

9



cs
v:

 B
O

A2
01

71
11

60
21

16/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 220

32144

SU
BV

EN
C

IO
N

ES
 C

O
N

C
ED

ID
AS

 E
N

 M
AT

ER
IA

 D
E 

C
ER

TÁ
M

EN
ES

 F
ER

IA
LE

S

N
º
 
E
x
p
t
e
.

S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e

N
I
F
/
C
I
F

T
í
t
u
l
o

I
n
v
e
r
s
i
ó
n
 

s
o
l
i
c
i
t
a
d
a

M
o
t
i
v
a
c
i
ó
n
 
e
v
a
l
u
a
d
o
r

I
m
p
o
r
t
e
 

A
p
r
o
b
a
d
o

%
S
u
b
v
e
n
c
i
ó
n

M
O
N
O

R
M

T
o
t
a
l
 

p
u
n
t
o
s

TE
17

/0
01

11

AY
U

N
TA

M
IE

N
TO

 D
E 

VA
LJ

U
N

Q
U

ER
A

P4
42

61
00

F
II 

FE
R

IA
 D

E 
LA

 T
AP

A
8.

23
5,

31

Se
ex

cl
uy

en
lo

s
ga

st
os

no
su

bv
en

ci
on

ab
le

s
co

nf
or

m
e

lo
di

sp
ue

st
o

el
ap

ar
ta

do
Te

rc
er

o
de

la
O

R
D

EN
EI

E/
10

17
/2

01
7,

de
26

de
ju

ni
o,

po
r

la
qu

e
se

co
nv

oc
an

,
pa

ra
el

añ
o

20
17

,
ay

ud
as

pa
ra

la
re

al
iz

ac
ió

n
de

ac
tu

ac
io

ne
s

en
m

at
er

ia
de

ce
rtá

m
en

es
fe

ria
le

s
en

la
C

om
un

id
ad

Au
tó

no
m

a
de

Ar
ag

ón
;

y
no

se
ad

m
ite

la
fa

ct
ur

a
ju

st
ifi

ca
tiv

a
po

r
im

po
rte

in
fe

rio
ra

50
eu

ro
s

(IV
A

in
cl

ui
do

),
co

nf
or

m
e

lo
di

sp
ue

st
o

en
el

pu
nt

o
qu

in
to

de
l

ar
tíc

ul
o

14
de

la
O

R
D

EN
EI

E/
81

5/
20

16
,

de
25

de
ju

lio
,

po
r

la
qu

e
se

es
ta

bl
ec

en
la

s
ba

se
s

re
gu

la
do

ra
s

de
la

s
ay

ud
as

co
rre

sp
on

di
en

te
s

a 
ac

tiv
id

ad
es

 y
 p

ro
ye

ct
os

 d
el

 s
ec

to
r a

rte
sa

no
, 

co
m

er
ci

o
in

te
rio

r
y

fe
ria

s,
en

la
C

om
un

id
ad

Au
tó

no
m

a 
de

 A
ra

gó
n.

7.
96

4,
59

53
4.

22
1,

23
N

O
SI

0

ZA
17

/0
00

08

AY
U

N
TA

M
IE

N
TO

 D
E 

TA
R

AZ
O

N
A

P5
02

54
00

B
IX

 E
D

IC
IO

N
 T

AR
AZ

O
N

A 
M

U
ES

TR
A

20
.6

51
,1

3

D
e

la
fa

ct
ur

a
em

iti
da

po
r

M
ig

ue
l

Án
ge

l
Pa

sc
ua

lS
án

ch
ez

,N
º

15
7/

20
17

de
im

po
rte

de
14

.9
60

,0
0

se
ex

cl
uy

en
de

l
de

sg
lo

se
de

ga
st

os
pr

es
en

ta
do

lo
s

si
gu

ie
nt

es
co

nc
ep

to
s

al
no

fig
ur

ar
co

m
o

ga
st

os
su

bv
en

ci
on

ab
le

s:
C

O
N

TR
AT

O
U

N
A

PE
R

SO
N

A
1

M
ES

,
16

80
eu

ro
s;

PE
N

SI
O

N
C

O
M

PL
ET

A
2

PE
R

SO
N

AS
,

57
0

eu
ro

s;
D

ES
PL

AZ
AM

IE
N

TO
S

+
AU

TO
PI

ST
A,

33
4

y
po

r
ho

no
ra

rio
s

de
ge

st
ió

n
té

cn
ic

a
25

39
,3

1
lo

qu
e

su
po

ne
un

to
ta

ld
e

ga
st

o
su

bv
en

ci
on

ab
le

98
36

,6
9 

eu
ro

s.
R

ed
uc

ir
el

50
%

de
l

im
po

rte
de

98
36

,6
9

eu
ro

s,
de

la
fa

ct
ur

a
em

iti
da

po
r

M
ig

ue
lÁ

ng
el

Pa
sc

ua
l

Sá
nc

he
z,

N
º

15
7/

20
17

,
po

r
la

or
ga

ni
za

ci
ón

y
ge

st
ió

n
de

la
fe

ria
,

en
ap

lic
ac

ió
n

de
l

ap
do

.
3º

de
la

O
rd

en
de

co
nv

oc
at

or
ia

y
en

ba
se

al
ar

t.
12

d)
de

la
O

rd
en

EI
E/

81
5/

20
16

,
de

25
de

ju
lio

,
po

r
la

qu
e

se
es

ta
bl

ec
en

la
s

ba
se

s
re

gu
la

do
ra

s
de

la
s

ay
ud

as
co

rre
sp

on
di

en
te

s
a

ac
tiv

id
ad

es
y

pr
oy

ec
to

s
de

l
se

ct
or

ar
te

sa
no

,
co

m
er

ci
o

in
te

rio
ry

fe
ria

s,
en

la
C

.A
de

Ar
ag

ón
y

ar
tíc

ul
o

31
de

la
Le

y
5/

20
15

,
de

25
de

m
ar

zo
,

de
Su

bv
en

ci
on

es
de

Ar
ag

ón
,

al
se

r
em

iti
da

po
r

la
ej

ec
uc

ió
n

de
lc

on
tra

to
m

en
or

de
se

rv
ic

io
s

su
sc

rit
o

en
tre

M
ig

ue
lÁ

ng
el

Pa
sc

ua
lS

án
ch

ez
y 

el
 A

yt
o.

 d
e 

Ta
ra

zo
na

.

10
.3

07
,8

0
53

5.
46

3,
13

N
O

SI

0

Pá
gi

na
 5

 d
e 

9



cs
v:

 B
O

A2
01

71
11

60
21

16/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 220

32145

SU
BV

EN
C

IO
N

ES
 C

O
N

C
ED

ID
AS

 E
N

 M
AT

ER
IA

 D
E 

C
ER

TÁ
M

EN
ES

 F
ER

IA
LE

S

N
º
 
E
x
p
t
e
.

S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e

N
I
F
/
C
I
F

T
í
t
u
l
o

I
n
v
e
r
s
i
ó
n
 

s
o
l
i
c
i
t
a
d
a

M
o
t
i
v
a
c
i
ó
n
 
e
v
a
l
u
a
d
o
r

I
m
p
o
r
t
e
 

A
p
r
o
b
a
d
o

%
S
u
b
v
e
n
c
i
ó
n

M
O
N
O

R
M

T
o
t
a
l
 

p
u
n
t
o
s

ZA
17

/0
00

13

AY
U

N
TA

M
IE

N
TO

 D
E 

C
AL

AT
AY

U
D

P5
00

67
00

H
SU

BV
EN

C
IO

N
 C

ER
TA

M
EN

 
FE

R
IA

L
12

.0
00

,0
0

Pr
es

en
ta

do
cu

m
en

ta
ci

ón
ju

st
ifi

ca
tiv

a
de

l
ga

st
o

y
pa

go
po

r
im

po
rte

de
18

10
1,

12
€

s/
IV

A.
D

e
lo

s
ga

st
os

pr
es

en
ta

do
s

se
co

ns
id

er
an

su
bv

en
ci

on
ab

le
s,

po
r

aj
us

ta
rs

e
a

lo
s

co
nc

ep
to

s
pr

ev
is

to
s

en
el

ap
ar

ta
do

te
rc

er
o

de
la

O
rd

en
EI

E/
10

17
/2

01
7,

y
qu

e
co

rre
sp

on
de

n
a

la
s

fa
ct

ur
as

em
iti

da
s

po
r:

SE
R

YP
AL

nº
e

20
17

04
6

e
im

po
rte

70
€,

SI
LM

O
R

20
11

S.
L.

nº
17

/0
03

01
im

po
rte

.
14

08
,5

6
€;

LE
Ó

N
C

AD
EN

AS
nº

17
00

66
im

po
rte

15
6,

9
€;

FA
U

R
E

M
O

R
AL

ES
nº

6/
20

17
im

po
rte

35
0,

00
€;

,
R

O
D

R
IG

U
EZ

VA
LI

N
nº

5/
20

17
im

po
rte

80
0

€;
EC

U
AY

U
D

S.
L.

nº
58

im
po

rte
30

6,
86

€;
JA

LÓ
N

AC
TI

VO
S.

C
.

nº
36

8
im

po
rte

71
5,

00
€,

el
to

ta
l

de
ga

st
o

no
su

bv
en

ci
on

ab
le

pr
es

en
ta

do
as

ci
en

de
a

38
07

,4
2

€
si

n
IV

A
y

el
im

po
rte

de
ga

st
o

su
bv

en
ci

on
ab

le
es

de
14

29
3,

70
€

si
n

IV
A.

En
cu

m
pl

im
ie

nt
o

de
la

pa
rta

do
Sé

pt
im

o
pu

nt
o

2
de

la
O

rd
en

in
di

ca
qu

e
el

ga
st

o
su

bv
en

ci
on

ab
le

po
r

el
qu

e
se

so
lic

ite
es

ta
ay

ud
a

se
re

fe
rir

á
a

un
ún

ic
o

ce
rta

m
en

y
no

po
dr

á
se

r
ni

su
pe

rio
r

a
12

.0
00

eu
ro

s
ni

in
fe

rio
r

a
7.

50
0

eu
ro

s;
.

Se
re

du
ce

el
ga

st
o

su
bv

en
ci

on
ab

le
ju

st
ifi

ca
do

en
2.

29
3,

8
eu

ro
s

pa
ra

lle
ga

r
al

to
pe

m
áx

im
o

su
bv

en
ci

on
ab

le
en

 lo
s 

ga
st

os
 ju

st
ifi

ca
do

s.

12
.0

00
,0

0
54

6.
48

0,
00

SI
SI

1

Pá
gi

na
 6

 d
e 

9



cs
v:

 B
O

A2
01

71
11

60
21

16/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 220

32146

SU
BV

EN
C

IO
N

ES
 C

O
N

C
ED

ID
AS

 E
N

 M
AT

ER
IA

 D
E 

C
ER

TÁ
M

EN
ES

 F
ER

IA
LE

S

N
º
 
E
x
p
t
e
.

S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e

N
I
F
/
C
I
F

T
í
t
u
l
o

I
n
v
e
r
s
i
ó
n
 

s
o
l
i
c
i
t
a
d
a

M
o
t
i
v
a
c
i
ó
n
 
e
v
a
l
u
a
d
o
r

I
m
p
o
r
t
e
 

A
p
r
o
b
a
d
o

%
S
u
b
v
e
n
c
i
ó
n

M
O
N
O

R
M

T
o
t
a
l
 

p
u
n
t
o
s

ZA
17

/0
00

14

C
O

M
AR

C
A 

D
E 

C
AM

PO
 D

E 
BE

LC
H

IT
E

P5
00

00
36

C
XI

V 
FE

R
IA

 C
O

M
AR

C
AL

12
.0

00
,0

0

El
 to

ta
l d

e 
ga

st
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
 p

re
se

nt
ad

o 
as

ci
en

de
 a

l i
m

po
rte

 d
e 

18
.4

89
,6

1 
eu

ro
s.

 
El

 to
pe

 m
áx

im
o 

de
 g

as
to

 s
ub

ve
nc

io
na

bl
e 

a 
co

nc
ed

er
 e

s 
de

 1
2.

00
0,

00
 e

ur
os

, s
eg

ún
 lo

 
pr

ev
is

to
 e

n 
el

 a
pa

rta
do

 s
ép

tim
o 

de
 la

 O
rd

en
 

EI
E/

10
17

/2
01

7,
 d

e 
26

 d
e 

ju
ni

o,
 p

or
 la

 q
ue

 s
e 

co
nv

oc
an

 p
ar

a 
el

 a
ño

 2
01

7,
 la

s 
ay

ud
as

 p
ar

a 
la

 re
al

iz
ac

ió
n 

de
 a

ct
ua

ci
on

es
 e

n 
m

at
ar

ía
 d

e 
C

er
tá

m
en

es
 F

er
ia

le
s 

 e
n 

la
 C

om
un

id
ad

 
Au

tó
no

m
a 

de
 A

ra
gó

n.
  

Po
ne

m
os

 e
n 

su
 c

on
oc

im
ie

nt
o 

qu
e 

lo
s 

ga
st

os
 

su
bv

en
ci

on
ab

le
s 

qu
e 

se
 h

an
  i

m
pu

ta
do

s 
pa

ra
 

el
 o

to
rg

am
ie

nt
o 

de
 e

st
a 

su
bv

en
ci

ón
 d

e 
12

.0
00

,0
0 

eu
ro

s,
 s

on
 lo

s 
ju

st
ifi

ca
do

s 
m

ed
ia

nt
e 

la
s 

fa
ct

ur
as

 e
m

iti
da

s 
po

r l
os

 
pr

ov
ee

do
re

s 
si

gu
ie

nt
es

 p
or

 im
po

rte
 : 

PE
R

SU
AS

IÓ
N

, S
.L

. f
ac

tu
ra

   
nº

 3
08

/1
7 

de
 

31
/0

5/
20

17
 im

po
rte

 6
.4

48
,8

2 
 e

ur
os

,  
de

 e
st

a 
fa

ct
ur

a 
se

 h
a 

im
pu

ta
do

 e
l i

m
po

rte
 d

e 
ga

st
o 

de
 3

.3
91

,2
5 

eu
ro

s 
; V

ER
TI

C
E 

AR
Q

U
IT

EC
TU

R
A 

EF
IM

ER
A,

 S
.L

. f
ac

tu
ra

s 
1-

00
00

29
  d

e 
22

/0
5/

20
17

 y
 1

-0
00

0.
01

 d
e 

08
/0

6/
20

17
 s

um
a 

to
ta

l d
e 

am
ba

s 
8.

60
9,

75
 

eu
ro

s 
 im

pu
ta

do
 e

l i
m

po
rte

 to
ta

l .

12
.0

00
,0

0
53

6.
36

0,
00

N
O

SI

0

Pá
gi

na
 7

 d
e 

9



cs
v:

 B
O

A2
01

71
11

60
21

16/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 220

32147

SU
BV

EN
C

IO
N

ES
 C

O
N

C
ED

ID
AS

 E
N

 M
AT

ER
IA

 D
E 

C
ER

TÁ
M

EN
ES

 F
ER

IA
LE

S

N
º
 
E
x
p
t
e
.

S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e

N
I
F
/
C
I
F

T
í
t
u
l
o

I
n
v
e
r
s
i
ó
n
 

s
o
l
i
c
i
t
a
d
a

M
o
t
i
v
a
c
i
ó
n
 
e
v
a
l
u
a
d
o
r

I
m
p
o
r
t
e
 

A
p
r
o
b
a
d
o

%
S
u
b
v
e
n
c
i
ó
n

M
O
N
O

R
M

T
o
t
a
l
 

p
u
n
t
o
s

ZA
17

/0
00

16

AY
U

N
TA

M
IE

N
TO

 D
E 

ÉP
IL

A
P5

00
99

00
A

13
º F

ER
IA

 V
AL

D
EJ

AL
Ó

N
 

AG
R

ÍC
O

LA
, C

O
M

ER
C

IA
L 

Y 
G

AN
AD

ER
A

12
.0

00
,0

0

El
to

ta
ld

e
ga

st
o

su
bv

en
ci

on
ab

le
pr

es
en

ta
do

as
ci

en
de

 a
l i

m
po

rte
 d

e 
18

.1
31

,8
1 

eu
ro

s.
El

to
pe

m
áx

im
o

de
ga

st
o

su
bv

en
ci

on
ab

le
a

co
nc

ed
er

es
de

12
.0

00
,0

0
eu

ro
s,

se
gú

n
lo

pr
ev

is
to

en
el

ap
ar

ta
do

sé
pt

im
o

de
la

O
rd

en
EI

E/
10

17
/2

01
7.

Lo
s

ga
st

os
su

bv
en

ci
on

ab
le

s
im

pu
ta

do
s

pa
ra

el
ot

or
ga

m
ie

nt
o

de
es

ta
su

bv
en

ci
ón

de
12

.0
00

,0
0

eu
ro

s,
so

n
lo

s
ju

st
ifi

ca
do

s
m

ed
ia

nt
e

la
s

fa
ct

ur
as

em
iti

da
s

po
r

lo
s

pr
ov

ee
do

re
s

si
gu

ie
nt

es
po

r
im

po
rte

:
EL

PE
R

IO
D

IC
O

D
E

AR
AG

Ó
N

,
fa

ct
ur

a
47

10
98

05
7

im
po

rte
24

2,
00

€;
JA

VI
ER

M
AR

IN
SA

LA
S

fa
ct

ur
a

13
7

im
po

rte
re

du
ci

do
a

10
18

,8
5

€;
N

AL
EX

PE
R

IE
N

C
IE

S
fa

ct
ur

a
17

F1
34

im
po

rte
13

43
,1

0
€

;
G

R
ÁF

IC
AS

AN
AD

O
N

fa
ct

ur
a

14
19

im
po

rte
15

01
,2

8€
;

ST
AF

F
AR

TQ
U

IT
EC

T
la

s
fa

ct
ur

as
20

17
06

8
im

po
rte

21
07

,8
2

y
20

17
00

67
im

po
rte

30
64

,4
5€

;
PR

.
AR

TI
ST

IC
AS

LA
PU

EN
TE

fa
ct

ur
a

A2
9/

17
im

po
rte

27
22

,5
0

€.
Se

ha
n

ex
cl

ui
do

,
al

no
se

r
co

nc
ep

to
s

su
bv

en
ci

on
ab

le
s

la
s

fa
ct

ur
as

de
M

.A
PA

SC
U

AL
S,

nº
16

7/
20

17
im

po
rte

4.
01

7,
10

€
y

nº
16

7,
5

el
im

po
rte

30
2,

5
€

y
se

ha
re

du
ci

do
de

6.
13

1,
81

€
ha

st
a

lle
ga

r
el

lím
ite

su
bv

en
ci

on
ab

le
 d

e 
12

.0
00

 e
ur

os
.  

 

12
.0

00
,0

0
54

6.
48

0,
00

SI
SI

1

N
º
 
E
x
p
t
e
.

S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e

N
I
F
/
C
I
F

T
í
t
u
l
o

I
n
v
e
r
s
i
ó
n
 

s
o
l
i
c
i
t
a
d
a

M
o
t
i
v
a
c
i
ó
n
 
e
v
a
l
u
a
d
o
r

I
m
p
o
r
t
e
 

A
p
r
o
b
a
d
o
 

%
S
u
b
v
e
n
c
i
ó
n
 

e
m
p
r
e
s
a
s

M
O
N
O

R
M

T
o
t
a
l
 

p
u
n
t
o
s

TE
17

/0
01

02
LO

S 
O

JO
S 

D
E 

M
O

N
R

EA
L,

 S
.L

. 
B4

41
67

92
2

AR
TE

M
O

N
12

.0
00

,0
0

12
.0

00
,0

0
31

3.
72

0,
00

SI
SI

1

ZA
17

/0
00

11

SO
FE

JE
A,

 S
.A

.
A5

07
17

13
1

15
ª F

ER
IA

 D
E 

EJ
EA

 D
E 

LO
S 

C
AB

AL
LE

R
O

S
12

.0
00

,0
0

Pr
es

en
ta

 ju
st

ifi
ca

nt
es

 d
e 

ga
st

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

 y
 p

ag
os

 p
or

 im
po

rte
 d

e 
35

91
9,

69
 e

ur
os

, d
e 

ac
ue

rd
o 

co
n 

el
 a

pa
rta

do
 

sé
pt

im
o 

pu
nt

o 
2 

de
 la

 O
rd

en
 d

e 
C

on
vo

ca
to

ria
, e

l g
as

to
 s

ub
ve

nc
io

na
bl

e 
no

 
po

dr
á 

se
r s

up
er

io
r a

 1
20

00
 e

ur
os

.

12
.0

00
,0

0
30

3.
60

0,
00

N
O

SI

0

N
º
 
E
x
p
t
e
.

S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e

N
I
F
/
C
I
F

T
í
t
u
l
o

I
n
v
e
r
s
i
ó
n
 

s
o
l
i
c
i
t
a
d
a

M
o
t
i
v
a
c
i
ó
n
 
e
v
a
l
u
a
d
o
r

I
m
p
o
r
t
e
 

A
p
r
o
b
a
d
o
 

i
n
t
i
t
u
c
i
o
n
e
s

%
S
u
b
v
e
n
c
i
ó
n
 

M
O
N
O

R
M

T
o
t
a
l
 

p
u
n
t
o
s

Pá
gi

na
 8

 d
e 

9



cs
v:

 B
O

A2
01

71
11

60
21

16/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 220

32148

SU
BV

EN
C

IO
N

ES
 C

O
N

C
ED

ID
AS

 E
N

 M
AT

ER
IA

 D
E 

C
ER

TÁ
M

EN
ES

 F
ER

IA
LE

S

N
º
 
E
x
p
t
e
.

S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e

N
I
F
/
C
I
F

T
í
t
u
l
o

I
n
v
e
r
s
i
ó
n
 

s
o
l
i
c
i
t
a
d
a

M
o
t
i
v
a
c
i
ó
n
 
e
v
a
l
u
a
d
o
r

I
m
p
o
r
t
e
 

A
p
r
o
b
a
d
o

%
S
u
b
v
e
n
c
i
ó
n

M
O
N
O

R
M

T
o
t
a
l
 

p
u
n
t
o
s

TE
17

/0
00

99
In

st
itu

ci
ón

 F
er

ia
l d

e 
Al

ca
ñi

z
V4

41
71

45
2

AU
TO

C
LA

SS
IC

11
.9

85
,8

1
11

.9
75

,8
1

64
7.

66
4,

52
SI

N
O

2

TE
17

/0
01

00

In
st

itu
ci

ón
 F

er
ia

l d
e 

C
al

am
oc

ha
P9

40
50

01
J

FE
R

IA
 D

E 
LA

 C
AZ

A 
PE

SC
A 

Y 
TU

R
IS

M
O

 R
U

R
AL

12
.1

89
,4

5

Se
 e

xc
lu

ye
n 

lo
s 

ga
st

os
 n

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

s:
 

Im
po

rte
 c

or
re

sp
on

di
en

te
 a

l I
m

pu
es

to
 s

ob
re

 e
l 

Va
lo

r A
ña

di
do

 (I
VA

), 
co

nf
or

m
e 

lo
 d

is
pu

es
to

 
en

 e
l p

un
to

 s
ep

tim
o 

ap
ar

ta
do

 T
er

ce
ro

 d
e 

la
 

O
R

D
EN

 E
IE

/1
01

7/
20

17
, d

e 
26

 d
e 

ju
ni

o,
 p

or
 

la
 q

ue
 s

e 
co

nv
oc

an
, p

ar
a 

el
 a

ño
 2

01
7,

 
ay

ud
as

 p
ar

a 
la

 re
al

iz
ac

ió
n 

de
 a

ct
ua

ci
on

es
 e

n 
m

at
er

ia
 d

e 
ce

rtá
m

en
es

 fe
ria

le
s 

en
 la

 
C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 A
ra

gó
n.

10
.7

52
,2

1
64

6.
88

1,
41

SI
N

O

2

ZA
17

/0
00

04
IN

ST
IT

U
C

IO
N

 F
ER

IA
L 

D
E 

C
AS

PE
 

P5
00

00
20

G
C

ER
TA

M
EN

 F
ER

IA
L

11
.9

65
,6

3
11

.9
65

,6
3

62
7.

41
8,

69
N

O
SI

0

ZA
17

/0
00

12

FE
R

IA
 D

E 
ZA

R
AG

O
ZA

Q
50

73
00

2G
SM

AG
U

A 
20

17
12

.0
00

,0
0

La
 s

ub
ve

nc
ió

n 
co

nc
ed

id
da

 e
s 

de
 1

20
00

 
eu

ro
s 

al
 h

ab
er

 a
pl

ic
ad

o 
el

 a
pa

rta
do

 s
ép

tim
o 

de
 la

 O
rd

en
 d

e 
C

on
vo

ca
to

ria
, e

n 
el

 q
ue

 p
re

vé
 

el
 to

pe
 m

áx
im

o 
de

 c
on

ce
si

ón
 d

e 
12

00
0 

eu
ro

s.
 

12
.0

00
,0

0
64

7.
68

0,
00

SI
N

O

2

Pá
gi

na
 9

 d
e 

9



cs
v:

 B
O

A2
01

71
11

60
21

16/11/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 220

32149

SU
BV

EN
C

IO
N

ES
 D

EN
EG

AD
AS

 E
N

 M
AT

ER
IA

 D
E 

C
ER

TÁ
M

EN
ES

 F
ER

IA
LE

S

N
º
 
E
x
p
t
e
.

S
o
l
i
c
i
t
a
n
t
e

N
I
F
/
C
I
F

T
í
t
u
l
o

M
o
t
i
v
a
c
i
ó
n
 
C
o
m
i
s
i
ó
n

H
U

17
/0

00
14

AY
U

N
TA

M
IE

N
TO

 D
E 

FO
N

Z
P2

21
53

00
A

PR
O

M
O

C
IO

N
 X

II 
FE

R
IA

 D
EL

 
R

EN
AC

IM
IE

N
TO

El
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 F

on
z 

 h
a 

co
ns

ig
na

 e
n 

su
 s

ol
ic

itu
d 

un
 g

as
to

 p
or

 c
ua

nt
ía

 s
up

er
io

r a
l 

im
po

rte
 m

áx
im

o 
de

 g
as

to
 s

ub
ve

nc
io

na
bl

e 
es

ta
bl

ec
id

o 
en

 la
 c

on
vo

ca
to

ria
 d

e 
ay

ud
as

 d
e 

12
.0

00
 E

ur
os

.
D

e 
ac

ue
rd

o 
co

n 
el

 a
pa

rta
do

 s
eg

un
do

 d
e 

la
 O

rd
en

 E
IE

/1
01

7/
20

17
, d

e 
26

 d
e 

ju
ni

o,
 p

or
 la

 
qu

e 
se

 c
on

vo
ca

n,
 p

ar
a 

el
 a

ño
 2

01
7,

 a
yu

da
s 

pa
ra

 la
 re

al
iz

ac
ió

n 
de

 a
ct

ua
ci

on
es

 e
n 

m
at

er
ia

 d
e 

ce
rtá

m
en

es
 fe

ria
le

s 
en

 la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 A
ra

gó
n,

 n
o 

so
n 

ob
je

to
 

de
 s

ub
ve

nc
ió

n 
la

s 
ac

ci
on

es
 q

ue
 a

 c
on

tin
ua

ci
ón

 s
e 

re
la

ci
on

an
, y

 q
ue

 e
st

án
 in

cl
ui

da
s 

en
 

la
 re

la
ci

ón
 d

e 
ga

st
os

 d
el

 c
er

ta
m

en
 a

po
rta

da
 p

or
 e

l A
yu

nt
am

ie
nt

o 
en

 s
u 

so
lic

itu
d:

 
Ac

tu
ac

io
ne

s 
ex

ce
pt

o 
 la

 fa
ct

ur
a 

nº
 S

17
02

0 
de

 J
O

SE
 M

AN
U

EL
 F

ER
R

ER
 G

AR
C

IA
, 

At
re

zz
o,

 M
er

ca
do

 R
en

ac
en

tis
ta

 e
xc

ep
to

 la
 fa

ct
ur

as
 n

º 2
01

6/
27

6 
de

 J
AV

IE
R

 R
U

IZ
 

BA
R

EA
 y

 L
on

ga
ni

za
da

 y
 C

om
id

a.
Ig

ua
lm

en
te

, s
e 

ex
cl

uy
en

 la
s 

fa
ct

ur
as

 p
or

 u
n 

im
po

rte
 in

fe
rio

r a
 5

0 
Eu

ro
s,

 IV
A 

in
cl

ui
do

, a
l 

no
 s

er
 é

st
as

 a
dm

is
ib

le
s 

pa
ra

 la
 ju

st
ifi

ca
ci

ón
 d

e 
la

 a
yu

da
 s

eg
ún

 e
st

ab
le

ce
 e

l p
un

to
 5

 d
el

 
ap

ar
ta

do
 d

ec
im

oq
ui

nt
o 

de
 la

 O
rd

en
 d

e 
co

nv
oc

at
or

ia
.

M
in

or
ad

o 
el

 im
po

rte
 d

e 
la

s 
ac

ci
on

es
 e

xc
lu

id
as

,  
la

 c
ua

nt
ía

 re
su

lta
nt

e 
es

 in
fe

rio
r a

l 
im

po
rte

 m
ín

im
o 

de
l g

as
to

 s
ub

ve
nc

io
na

bl
e 

de
 7

.5
00

 E
ur

os
.

H
U

17
/0

00
15

AY
U

N
TA

M
IE

N
TO

 D
E 

LA
 S

O
TO

N
ER

A
P2

20
88

00
I

PR
O

M
O

C
IO

N
 F

ER
IA

 D
E 

LA
 

C
ER

EZ
A 

D
E 

BO
LE

A 
20

17

D
e 

ac
ue

rd
o 

co
n 

el
 a

pa
rta

do
 s

eg
un

do
 d

e 
la

 O
rd

en
 E

IE
/1

01
7/

20
17

, d
e 

26
 d

e 
ju

ni
o,

 p
or

 la
 

qu
e 

se
 c

on
vo

ca
n,

 p
ar

a 
el

 a
ño

 2
01

7,
 a

yu
da

s 
pa

ra
 la

 re
al

iz
ac

ió
n 

de
 a

ct
ua

ci
on

es
 e

n 
m

at
er

ia
 d

e 
ce

rtá
m

en
es

 fe
ria

le
s 

en
 la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 A

ra
gó

n,
 n

o 
so

n 
ob

je
to

 
de

 s
ub

ve
nc

ió
n 

la
s 

ac
ci

on
es

 q
ue

 a
 c

on
tin

ua
ci

ón
 s

e 
re

la
ci

on
an

, y
 q

ue
 e

st
án

 in
cl

ui
da

s 
en

 
la

 re
la

ci
ón

 d
e 

ga
st

os
 d

el
 c

er
ta

m
en

 a
po

rta
da

 p
or

 e
l A

yu
nt

am
ie

nt
o 

en
 s

u 
so

lic
itu

d:
 

Ad
qu

is
ic

ió
n 

de
 c

er
ez

as
 y

 s
us

 d
er

iv
ad

os
, J

or
na

da
s 

pu
er

ta
s 

ab
ie

rta
s,

 a
ct

ua
ci

on
es

 
m

us
ic

al
es

 y
 a

dq
ui

si
ci

ón
 d

e 
eq

ui
pa

m
ie

nt
o 

de
 p

ar
as

ol
es

 y
 m

es
as

.
M

in
or

ad
o 

el
 im

po
rte

 d
e 

la
s 

ac
ci

on
es

 e
xc

lu
id

as
,  

la
 c

ua
nt

ía
 re

su
lta

nt
e 

es
 in

fe
rio

r a
l 

im
po

rte
 m

ín
im

o 
de

l g
as

to
 s

ub
ve

nc
io

na
bl

e 
de

 7
.5

00
 €

 d
is

pu
es

to
 e

n 
el

 p
un

to
 2

 d
el

 
ap

ar
ta

do
 s

ép
tim

o 
de

 la
 O

rd
en

 d
e 

co
nv

oc
at

or
ia

.

TE
17

/0
01

05
AY

U
N

TA
M

IE
N

TO
 D

E 
LA

 F
R

ES
N

ED
A

P4
41

13
00

I
FE

R
IA

 D
E 

O
FI

C
IO

S 
TR

AD
IC

IO
N

AL
ES

 Y
 

AN
TI

G
Ü

ED
AD

ES

Se
 e

xc
lu

ye
n 

lo
s 

ga
st

os
 n

o 
su

bv
en

ci
on

ab
le

s:
 «

la
s 

re
tri

bu
ci

on
es

 d
e 

pe
rs

on
al

 a
l s

er
vi

ci
o 

de
 la

 e
nt

id
ad

 lo
ca

l»
, r

es
ul

ta
nd

o 
un

 im
po

rte
 q

ue
 n

o 
al

ca
nz

a 
el

 m
in

im
o 

su
bv

en
ci

on
ab

le
 

co
nf

or
m

e 
lo

 d
is

pu
es

to
 p

un
to

 2
 d

el
 a

pa
rta

do
 T

er
ce

ro
; e

n 
re

la
ci

ón
 c

on
 e

l p
un

to
 7

 a
) d

el
 

ap
ar

ta
do

 T
er

ce
ro

 d
e 

la
 O

R
D

EN
 E

IE
/1

01
7/

20
17

, d
e 

26
 d

e 
ju

ni
o,

 p
or

 la
 q

ue
 s

e 
co

nv
oc

an
, 

pa
ra

 e
l a

ño
 2

01
7,

 a
yu

da
s 

pa
ra

 la
 re

al
iz

ac
ió

n 
de

 a
ct

ua
ci

on
es

 e
n 

m
at

er
ia

 d
e 

ce
rtá

m
en

es
 

fe
ria

le
s 

en
 la

 C
om

un
id

ad
 A

ut
ón

om
a 

de
 A

ra
gó

n.


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1777/2017, de 22 de septiembre, por la que se modifica la Orden de 11 de septiembre de 2012, del Departamento de Hacienda y Administración Pública, por la que se establece el régimen de jornada y horario de trabajo en el ámbito sectorial de Admi
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1778/2017, de 30 de octubre, por la que se modifica la Orden ECD/1630/2016, de 28 de octubre, por la que se determinan los requisitos necesarios para la calificación de deportistas de alto rendimiento.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Desarroll
	RESOLUCIÓN de 26 de octubre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Desarroll


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios S
	RESOLUCIÓN de 23 de octubre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de l
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueba la lista provisional de candidatos admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios S
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se determina la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para ingreso en el Cuerpo de Funcionarios Superiores de l

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2017, de la Gerencia de Sector de Huesca del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Coordinador de Urgencias, en la plantilla

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 25 de octubre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de dos Técnicos Superiores de Apoyo a la Investigación (LA), en la Escuela de Ingeniería y Arquitectura (EINA) 
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo de la Escala de Oficial de Edición y Medios Audiovisuales Especialidad, Reprog
	RESOLUCIÓN de 27 de octubre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica lista de espera para la contratación laboral temporal de un Técnico Especialista de apoyo a la investigación (LC), en Cátedra Térmico Motor de la Universidad de Zara
	RESOLUCIÓN de 6 de noviembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se aprueba la lista definitiva de aspirantes admitidos al concurso de acceso a plazas vinculadas de cuerpos de funcionarios docentes universitarios convocado por Resolución de



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1779/2017, de 19 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Andorra en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1780/2017, de 19 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1781/2017, de 19 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de La Codoñera en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1782/2017, de 19 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Magallón en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1783/2017, de 19 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Morata de Jalón en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1784/2017, de 19 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Novallas en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1785/2017, de 19 de octubre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Novillas en materia de educación infantil de primer ciclo.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1786/2017, de 30 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria, para el año 2017, de ayudas para la realización de actuaciones en materia de certámenes feriales en la Comunidad Autónoma de Aragón.
	ORDEN EIE/1787/2017, de 2 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria de ayudas en materia de ahorro y diversificación energética, uso racional de la energía y aprovechamiento de los recursos autóctonos y renovables, financiadas con fondos propio
	ORDEN EIE/1788/2017, de 3 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria para el año 2017, de ayudas en materia de ahorro y diversificación energética, uso racional de la energía y aprovechamiento de los recursos autóctonos y renovables, cofinanciad

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1789/2017, de 23 de octubre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para el desarrollo de programas de cualificación inicial, en la modalidad de aulas o talleres profesionales especiales, iniciados en el año 2016, en el marco del
	ORDEN ECD/1790/2017, de 30 de octubre, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas de máxima categoría para las temporadas deportivas 2016/2017 y 2017/2018.
	ORDEN ECD/1791/2017, de 7 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria efectuada a los centros docentes públicos no universitarios a participar en la línea de refuerzo y orientación en el aprendizaje del Programa Aúna para el curso 2017/2018.
	ORDEN ECD/1792/2017, de 8 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria a los centros docentes privados concertados a participar en la línea de refuerzo y orientación en el aprendizaje del Programa Aúna para el curso 2017/2018.
	ORDEN ECD/1793/2017, de 13 noviembre, por la que se convocan subvenciones a entidades locales aragonesas para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en la modalidad de Talleres Profesionales, iniciados en el año 2016

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 26 de octubre de 2007 por la que se otorga la autorización ambiental integrada para la instalación de una explotación por
	RESOLUCIÓN de 5 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de octubre de 2011, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental in
	RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación número 1 del Plan General de Ordenacion Urbana de El Vallecillo
	RESOLUCIÓN de 6 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación número 3 del Plan General de Ordenación Urbana de Torrevelilla,
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se corrige la Resolución de 13 de julio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 28 de mayo de 20
	RESOLUCIÓN de 9 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se resuelve no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de construcción de una ex
	RESOLUCIÓN, de 10 de octubre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria las Modificaciones aisladas número 31 y número 32 del Plan General de Ordenac

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ORDEN IIU/1794/2017, de 3 de noviembre, por la que se da publicidad a las subvenciones concedidas en el tercer trimestre del ejercicio 2017 en materia de investigación, innovación, sociedad de la información y universidad.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Huesca, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios, procedimiento abierto, con varios criterios de adjudicación, HU IASS DP 10/2018.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Huesca, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios, procedimiento abierto, con varios criterios de adjudicación, HU IASS DP 11/2018.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Huesca, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios, procedimiento abierto, con varios criterios de adjudicación, HU IASS DP 12/2018.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Huesca, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios, procedimiento abierto, con varios criterios de adjudicación, HU IASS DP 13/2018.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Huesca, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios, procedimiento abierto, con varios criterios de adjudicación, HU IASS DP 14/2018.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Huesca, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios, procedimiento abierto, con varios criterios de adjudicación, HU IASS DP 7/2018.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Huesca, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios, procedimiento abierto, con varios criterios de adjudicación, HU IASS DP 8/2018.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales en Huesca, por el que se convoca la licitación del contrato de servicios, procedimiento abierto, con varios criterios de adjudicación, HU IASS DP 9/2018.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se hace pública la modificación del contrato de servicios, SC-12/2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua de la Comunidad Autónoma de Aragón, por el que se convoca la licitación de un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace pública la formalización del contrato de las obras para la “Sustitución de los grupos de frío en el Hospital Royo Villanova de Zaragoza”.

	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca procedimiento abierto, para la contratación del suministro de licencias de funcionamiento del equipamiento de seguridad (cortafuegos) de Fortinet para Red de Comunicaciones y su mantenimiento.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Zaragoza, por el que se convoca licitación para la contratación de los servicios postales relacionados con la correspondencia ordinaria, certificada y notificaciones administrativas.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/1790/2017, de 30 de octubre, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas de máxima categoría para las temporadas deportivas 2016/2017 y 2017/2018.
	EXTRACTO de la Orden ECD/1793/2017, de 13 noviembre, por la que se convocan subvenciones a entidades locales aragonesas para el desarrollo de Programas de Cualificación Inicial de Formación Profesional, en la modalidad de Talleres Profesionales, iniciados

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta 6.150 plaz
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental del cambio de orientación productiva de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR57).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargo: 2017EROR58).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del impuesto sobre la contaminación de las aguas (Ref. Cargos: 2017PROR5).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de utilidad pública número 181 deno




